19. Pasaje corrupto. Los mss. dan *quia montes et corui et cornelle...*, y así ha sido mantenido por los editores (cf. «harto sabemos que los montes con todas sus aves, cuervos, cornejas, águilas y halcones, son tus dioses y que más fías en los agujeros de ellos que en único Dios»; Menéndez Pidal, *op. cit.*, p. 379). Comodiano (*Instructionum* Lib. I, XXI) emplea *montesiani* como derivado del plur. *montes* para denominar los adoradores de montañas; sin embargo, esto se basa en una enmienda de Oehler al texto: *montes esse deos dicitis (montes et deos en el ms.; monteses deos dicitis en la edición de J. Martin en el Corpus Christianorum)* que no todos aceptan. Vid J. Martin, «Comodiana. Textkritische, Beiträge zur Verheerliferung, Verstehnik und Sprache der Gedichte Commodians», *Wiener Sitzungsber.* CLXXXI, VI, 1917.

Por otra parte podríamos conjeturar *fontes*. Encontramos referencias a los adoradores de fuentes en los *Concilios de Toledo*: XII.399.13: *cultores idolorum, ueneratores lapidum, accensores facularum et excolentes sacra fontium uel arborum admonemus ut agnoscant quod ipsi se spontaneae morti subiciunt qui diabolo sacrificari uidentur...* y XVI.498.43: *illi diuersis suadellis decepti cultores idolorum efficiuntur, ueneratores lapidum, accensores facularum, excolentes sacra fontium uel arborum, auguratores quoque seu praecantatores...*

- 30 uolumus nos certificare de tuo exercitu et de tuo  
 contenimento. Uidemus namque quia una cum tuo  
 monte confidens in illo uis nobiscum debellare.  
 Uidemus etiam et cognoscimus quia †montes et†  
 corui et cornelle et nisi et aquile et fere omne[s]  
 35 genus auium sunt dii tui, quia plus confidis in  
 auguriis eorum quam in Deo. Nos autem credimus  
 et adoramus unum Deum, qui nos de te uindictet  
 et in manibus nostris te tradet. Scias uero ueritatem  
 quod cras ad auroram, Deo uolente, uidebis nos  
 40 prope te et ante te. Si autem exieris ad nos in plano  
 et separaberis te a monte tuo, eris ipse Rodericus,  
 quem dicunt bellatorem et Campeatorem. Si autem  
 hoc factum nolueris, eris talis, qualem dicunt in  
 uulgo Castellani aleuoso et in uulgo Francorum  
 45 bauzador et fraudator. Nichil quippe tibi prestabit  
 ostendere similitudinem tanti roboris te ||| habere. Fol. 85 r.  
 Non leuabimur super te nec discedemus a te, quo-  
 usque uenias in manibus meis mortuus aut captiuus  
 et ferreis compedibus illaqueatus. Tandem uero fa-  
 50 ciemus de te alboroz illud idem, quod scripsisti et  
 fecisti tu ipse de nobis. Deus autem uindictet suas  
 ecclesias, quas uiolenter confregisti et uiolasti.»

---

31 conuenimiento *Ris. Mal.* || nanque *S* 33 etiam] et *S* || *corruptum*: montes *I S* *edd.*,  
 fortasse quia montenses corui uel quia mentis 34 *deleuit* *Ris.*, omnes *I S* 38 tradat *I*:  
 tradat *S*: || scimus *Ris. Mal.* 39 uolentem *S* 41 separabis *Cav.*, separaueris *Ris. Mal.* 44  
 aleuaso *S* 45 prestauit *Foul.* 47 leuauimus *edd. praeter Cav. Men.* || discedimus (*correcto*  
*in* discedemus) *I* 48 suis (*correcto in* meis manu recentiori) *I S*, nostris *Cav.* 49 ferris  
 (*correcto in* ferreis manu recentiori) *I*, feris *S* 50 illud *I*: isto *S* || scripti *I* || et *om. edd.*  
*praeter Bon. Men.* 51 tu *I*: ut *S* 52 uiblenter *S*.

todo género son tus dioses porque confías más en sus agüeros que en Dios. Nosotros, sin embargo, creemos y adoramos a un solo Dios que nos vengará de tí y te pondrá en nuestras manos. Pero ten por seguro que mañana al amanecer, con la ayuda de Dios, nos verás cerca de tí y ante tí. Si sales hacia nosotros al llano y te separas de tu monte, serás el mismo Rodrigo a quien llaman luchador y Campeador<sup>20</sup>. Si por el contrario no quisieres hacerlo, serás lo que dicen los castellanos en su lengua romance «alevoso» y los francos «bauzador» y «fraudator». De nada te valdrá hacer ostentación de tanto valor; no nos iremos de tu lado ni nos separaremos de tí, hasta que llegues a nuestras manos muerto o cautivo y cargado de cadenas. En fin, haremos de tí el mismo escarnio que tu tuviste para con nosotros. Dios vengará sus iglesias que destruiste y profanaste violentamente.»

---

20. Recojo el término usado comúnmente.

39. Perlecta hac epistola coram Roderico et ab eo audita, iussit continuo suam epistolam scribere et comiti mittere, que hanc continet responsionem:

- «Ego Rodericus simul cum meis sociis tibi Berengario comiti et tuis hominibus salutem. Scias quia tuam audiui cartam et, quod in ea continebatur, totum intellexi. In ea namque dixisti quia scripsi ad Almuzahen meam cartam in qua t<e> et tuos homines derisi et blasphemauī. Uerum certe dixisti.
- 10 Blasphemauī enim te et tuos homines et adhuc blasphemō. Dicam ergo tibi pro quo te uituperauī. Quandoquidem eras cum Almuzahen in partibus Calataiub coram illo tunc blasphemauisti dicens ei quia propter tuum pauorem non eram ausus intrare
- 15 istas terras. Tui quoque homines, uidelicet Raymundus de Bar<bar>an et alii milites, qui cum eo erant, hoc idem regi Aldefonso me deridendo dixerunt in Castella coram Castellanis. Tu ipse etiam, Almuzahen presente existente, dixisti regi Aldefonso quia mecum omnino pugnasses et de terris de Alfa-
- 20 gib uinctum me quidem eiecisses et in terris supradictis te spectare nullomodo auderem, sed regis amore hoc totum facere dimisisti et eius amore me hactenus non inquietasti et, quia eius eram bassallus, idcirco dedecus mihi inferre pepercisti et
- 25 <iniuriam irrogare> mihi noluisti. Propter huius-

---

39. 1 praelecta *Ris.Mal.* 3 mictere *S* 4 simul *om.S* 6 continebitur *I Cav. Foul.*, continetur *Ris.Mal.* 7-8 scripsisti *I Cav. Foul. Men.* 8 t<e> *Ris.*, tu *I S Cav.* 9 homines *om.S* 11 dicam... uituperauī *om.S* || quem (*correcto in* quo) *I* 13 blasphemauisti *scripsi*, blasphemauī *I Foul.*, blasphemauisti *S*, blasphemasti *cett.edd.* 16 addidit *Men.* (cf: «Otrossi uestros caualleros Remont de Barbaran et los otros que y eran». *Prim. Crón. Gral.* pág. 563 a. Menéndez Pidal *op. cit.* Vol. II. p. 944), Baran *I cett.edd.*, Ibaran *S* 18 tu *I*: tunc *S* || etiam *I*: et *S* 20 qui (*correcto in* quia manu recentiori) *I S* || pugnasse (*correcto in* pugnasse manu recentiori) *I*, pugnaret *S* 21 uictum *edd. praeter Bon. Men.* 22 sipectare (*correcto in* spectare manu recentiori) *I*, expectare *S Ris. Mal. Cav.* 23 totum *I S Cav. Men.*, tunc *cett.edd.* 24 uassallus *edd.praeter Bon.* 25 decus *S* 26 <iniuriam irrogare> *in I ad marg. addito manu recentiori. Inseruit Mal.*

39. Rodrigo escuchó la lectura de esta carta, y al momento mandó escribir su respuesta y enviarla al conde, diciendo:

«Yo, Rodrigo, te saludo junto con mis compañeros a tí, conde Berenguer y a tus hombres. Ten por seguro que escuché tu carta y comprendí muy bien su contenido. Dijiste en ella que yo escribí una carta a Musta'in en la que me burlaba de tí y te ultrajaba a tí y a tus hombres. Dijiste verdad: me burlé de tí y de tus hombres y aún me burlo. Te diré por qué me mofé de tí. Cuando estabas con Musta'in en los alrededores de Calatayud, me ultrajaste delante de él diciéndole que por el temor que te tenía no me había atrevido a entrar en estas tierras. También tus compañeros, Raimundo de Barbará y otros soldados, que estaban con él, dijeron esto mismo al rey Alfonso, burlándose de mí en Castilla delante de los castellanos. También tú personalmente, en presencia de Musta'in, dijiste al rey Alfonso que habrías luchado conmigo y me habrías expulsado vencido de las tierras de al-Hāyib y que de ningún modo me había atrevido yo a esperarte allí, pero que dejaste de hacer todo esto por amistad hacia el rey, y por respeto a él no me molestaste, y porque yo era vasallo suyo, por esto te abstuviste de inferirme deshonra alguna y de hacerme agravio. A causa de estas

- modi conuitia tali derisione mihi illata, te et tuos  
derisi et derridebo et uestris uxoribus propter ues-  
tras femineas uires uos coequiparaui et assimilaui.  
30 Nunc autem non poteris te excusare qui <n> mecum  
pugnes, si [ex]pugnare ausus fueris. Si autem ad me  
uenire recusaueris †me quecumque† in eius amore  
†habeor†. Si autem ausus es ad me uenire cum  
exercitu tuo, iam ueni †mecumque† non formido.  
35 Non credo te ignorare quod tibi || et tuis hominibus Fol. 85 u.  
fecerim, qualiter uobis nocuerim. Michi quidem no-  
tum est quod fecisti conuenientiam cum Alfragib,  
quod daret tibi peccuniam et tu de terris suis omni-  
no <me> expelleres atque eiceres. Credo namque  
40 quia promissa implere formidabis et ad me uenire  
mecumque pugnare minime penitus audebis. Ad me  
autem uenire non recuses, quia in planiori loco, qui  
planior in cunctis terris istis uidetur, esse uideor.  
In rei certitudine tibi dico quia, si tu et tui ad me  
45 uenire uoueritis non proderit uobis. Dabo quidem  
uobis uestram solidatam, sicut dare uobis soleo, si  
forte uenire ad me ausi fueritis. Si autem ad me  
uenire recusaueris mecumque pugnare ausus non  
fueris, mittam litteras meas ad dominum regem  
50 Aldefonsum et nuntios mittam ad Almuzahen. Di-  
cam eis quia, quicquid promisisti et supplendum te  
iactasti et uentilasti, pauore meo perterritus adim-  
plere nequisti. Non solum his duobus regibus uerum  
et uniuersis nobilibus tam Christianis quam Sarra-  
55 cenis hoc innotescere e<t> scire omnino faciam.